Charles University in Prague

Faculty of Science

Ph.D. study program: Biochemistry

Mgr. Anna Kádková

Functional and structural study of thermally activated TRP ion channels:

The role of evolutionarily conserved motifs in the TRPA1 modulation

Studium funkce a struktury teplotně aktivovaných TRP iontových

kanálů: Role evolučně konzervovaných motivů v modulaci TRPA1

Doctoral Thesis

Supervisor: RNDr. Viktorie Vlachová, DrSc.

Prague 2016

2

Declaration

I declare that I have worked on this thesis under the guidance of my

supervisor and that all sources of the previous knowledge are properly cited.

No part of this work was used and will not be used for obtaining any other

academic degree than Ph.D. from Charles University in Prague.

In Prague, 26th July 2016

Mgr. Anna Kádková

3

Declaration of authorship

I declare that Anna Kádková contributed significantly to the experiments and

to all 4 scientific publications contained in this doctoral thesis. She performed

most of the experiments, substantially contributed to their planning, and took

a significant part in the primary data interpretation and their preparation for

the publication.

In Prague, 26th July 2016

RNDr. Viktorie Vlachová, DrSc.

4

Acknowledgements

First, I would like to express my gratitude to my supervisor Viktorie

Vlachová for her patience, support, advice and encouragement. Thanks to her

I could work independently, attend international scientific meetings and gain

professional experience in our partner laboratory in the UK. Joining her group

was one of the best decisions I have ever made.

I also thank my colleagues Lucie Zímová, who taught me the patch clamp

technique and helped me much when I started in the lab, and Lenka Vyklická,

who was always ready to give me advice on anything I needed. I really

appreciate all members of the Department of Cellular Neurophysiology,

namely Ivan Dittert and Jan Krůšek for their willingness to solve technical

problems with me and our excellent lab technician Magdaléna Kuntošová for

her constant support.

I am really grateful for the opportunity to work with our undergraduate

students Jana Vašková and Viktor Synytsya. I would like to emphasize our

inspiring discussions and pleasant collaboration.

Last but not least I would like to thank my parents for their patience and

support during my university studies and my beloved husband, with whom

I can share my enthusiasm for science.

5

ABSTRAKT

Ankyrinový receptor TRPA1 je iontový kanál exprimovaný převážně na primárních

aferentních senzorických neuronech, kde působí jako polymodální senzor pro bolestivé

a dráždivé podněty. Kromě chemických látek (např. isothiokyanáty, skořicový aldehyd

a jeho deriváty, akrolein, menthol) může být aktivován chladem, depolarizací

membránového potenciálu nebo vápenatými ionty z intracelulární strany.

Iontový kanál TRPA1 je homotetramerem podjednotek, jež jsou topologicky

uspořádány do transmembránové oblasti a cytoplazmaticky orientovaných N- a C-konců.

Transmembránová oblast je tvořena šesti alfa-helixy propojenými intra- a extracelulárními

kličkami. N-konec receptoru se vyznačuje přítomností 16 až 17 ankyrinových repetic

(AR), zatímco C-konec je výrazně kratší a má převážně helikální strukturu. Přesná

struktura TRPA1 byla částečně rozřešena roku 2015 pomocí kryo-elektronové

mikroskopie, avšak funkční úloha jednotlivých oblastí v polymodální aktivaci receptoru

není prozatím plně objasněna.

Předkládaná disertační práce se zabývá úlohou mezidruhově konzervovaných

strukturních a sekvenčních motivů v cytoplazmatických koncích a v S4-S5 oblasti TRPA1

v napěťové a chemické citlivosti receptoru. Pomocí homologního modelování,

molekulárně-dynamických simulací, bodové mutageneze a elektrofyziologických technik

bylo popsáno možné vazebné místo pro vápenaté ionty, jež jsou nejdůležitějšími

fyziologickými modulátory TRPA1. Dále byla navržena hypotéza, pomocí níž byla

vysvětlena molekulární podstata dědičného onemocnění “familiálního epizodického

bolestivého syndromu”, které je způsobeno bodovou mutací N855S v S4-S5 oblasti

receptoru. Nejnovější studie, jež je součástí této práce, byla zaměřena na objasnění funkční

úlohy T/SPLH motivů v ankyrinových repeticích AR2, AR6, AR11-13 na aminovém konci

v modulaci TRPA1 receptoru.

Klíčová slova: Ankyrinový receptor (TRPA), C-konec, N-konec, S4-S5 oblast, strukturně-

funkční vztah, vápenaté ionty, napěťově závislé vrátkování, bodová mutace.
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ABSTRACT

Ankyrin receptor TRPA1 is an ion channel widely expressed on primary afferent

sensory neurons, where it acts as a polymodal sensor of nociceptive stimuli. Apart from

pungent chemicals (e. g. isothiocyanates, cinnamaldehyde and its derivatives, acrolein,

menthol), it could be activated by cold temperatures, depolarizing voltages or intracellular

calcium ions.

TRPA1 channel is a homotetramer in which each subunit consists of cytoplasmic

N and C termini and a transmembrane region. The transmembrane part is organized into

six alpha-helices connected by intra- and extracellular loops. The N terminus comprises

a tandem set of 16 to 17 ankyrin repeats (AR), while the C terminus has a substantially

shorter, dominantly helical structure. In 2015, a partial cryo-EM structure of TRPA1 was

resolved; however, the functional roles of the individual regions of the receptor have not

yet been fully understood.

This doctoral thesis is concerned to elucidate the role of highly conserved sequence and

structural motifs within the cytoplasmic termini and the S4-S5 region of TRPA1 in

voltage- and chemical sensitivity of the receptor. The probable binding site for calcium

ions that are the most important physiological modulators of TRPA1 was described by

using homology modeling, molecular-dynamics simulations, site-directed mutagenesis and

electrophysiological techniques. Next, the molecular mechanism of a heritable disorder

called “familial episodic pain syndrome”, which is caused by a point mutation within the

S4-S5 region, has been proposed. The latest study was focused on the functional role of

T/SPLH motifs within the N-terminal ankyrin repeats AR2, AR6 and AR11-13 in the

TRPA1 modulation.

Key words: Ankyrin receptor (TRPA), C terminus, N terminus, S4-S5 region, structure-

function relationship, calcium ions, voltage-dependent gating, point mutation.
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1. Introduction

Transient Receptor Potential (TRP) channels represent a relatively ancient family of

cation channels that have been found in many eukaryotic organisms except for plants1.

They are expressed in both excitable and non-excitable tissues where they play key roles in

sensory signal transduction (such as nociception, chemical and temperature sensation or

taste transduction) and homeostatic functions (e. g. Ca2+ and Mg2+ reabsorption or

osmoregulation). In particular, the thermosensitive TRP channels have been intensively

studied for their polymodal activation in nociceptive pathways since 1997, when the first

member, the vanilloid receptor TRPV1, was identified2.

Mammalian TRPs are encoded by 28 genes and classified into six subfamilies

according to their sequence homology: canonical (TRPC), vanilloid (TRPV), polycystin

(TRPP), melastatin (TRPM), ankyrin (TRPA) and mucolipin (TRPML)3,4. In spite of little

sequence homology among subfamilies, TRP channels exhibit a similar membrane

topology, which is characterized by tetrameric organization of receptor subunits. Each

subunit contains six transmembrane helices (S1 - S6) with a pore-forming loop between S5

and S6 and cytoplasmically located N and C termini5.

The TRPA1 receptor is the only member of mammalian ankyrin subfamily. This non-

selective cation channel was first cloned from human fibroblasts in 19996, however, its role

in nociception was first described in 20037. Since then, a large amount of chemical

activators and inhibitors of TRPA1 have been identified and synthetized for its potential

role in inflammatory and neuropathic pain. In addition, mutations within the Trpa1 gene

cause heritable pain disorders such as familial episodic pain syndrome8 and paradoxical

heat sensation in neuropathic patients9. Despite more than a decade of intensive research

on TRPA1, the molecular mechanisms of channel gating remain largely unknown. This

thesis focuses on the functional and structural role of the TRPA1 cytoplasmic termini and

the S4-S5 linker in agonist- and voltage-induced gating, and calcium-dependent

modulation.
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2. Literature review

2.1. Physiological role of temperature-sensitive TRP

channels

The ability to detect harmful and irritating stimuli is essential for the survival of all

living organisms. Therefore, various mechanisms for recognizing harmless stimuli from

the life threatening have evolved. The processes of transduction and transmission of

painful signals are called nociception. In animals, the nociceptors in primary afferent

sensory neurons specifically respond to noxious stimuli by converting them to electrical

signals, which are transferred to the central nervous system to produce pain. Myelinated

Aδ-fibers and unmyelinated C-fibers are the two main nociceptors, which have cell bodies

in the trigeminal, dorsal root and nodose ganglia and terminate as free nerve endings in


[…]


Ca2+ binding loop, in which the two residues D1080 and

D1082 are predicted to be crucial for binding Ca2+,

whereas the side chains of I1074 and E1077 are in

contact with the calcium ion using their main chain

carbonyl oxygen atoms. We identified residues E1073,

E1077, D1080, D1081, and D1082, the specific

properties of which are not involved in cinnamaldehyde

activation but all appear to be most important for the

modulation of the TRPA1 channel by Ca2+. Notably, we

found two mutants in this region, E1077A and E1077K,

in which the degree of potentiation of cinnamaldehyde

responses by 2 mM Ca2+ was markedly reduced

obviously due to their initial close-to-saturation state at

+80 mV. We reasoned that this sensitizing effect might

reflect either a gain-of-function (constitutively active)

phenotype or tonic activation due to an increased

expression of the mutant channels on the cell surface.

In this region, we identified two strong consensus

phosphorylation motifs containing S1076 and T1078,

both predicted to be targeted by casein kinase CK2.

Therefore, we tested additional mutants in which either

serine or threonine were replaced by either alanine or

aspartate to mimic the nonphosphorylated and

phosphorylated forms of the TRPA1 protein,

respectively. We found that the nonphosphorylatable

mutant S1076A and the phosphorylation-mimicking

S1076D mutant channels were normal in all general

aspects of functionality. Mutation T1078A exhibited

substantially reduced responses to voltage and

cinnamaldehyde and was capable of strong potentiation

by 2 mM Ca2+, whereas mutation T1078D resulted in

TRPA1 channels whose conductance to voltage

relationships were also strongly augmented and shifted

toward less depolarizing potentials. These findings

indicate that the functional changes caused by other

substitutions in this region are likely to be steric or local,

rather than related to changes in the phosphorylation-

dependent membrane insertion of the channels. We,

however, did not exclude the possible involvement of

these amino acid residues in the recently proposed

mechanism by which localized Ca2+ influx upon channel

activation controls TRPA1 functionality through its acute

translocation to the membrane (Schmidt et al. 2009).

GOF mutant of TRPA1 – pain-related
channelopathy

The TRPA1 channel has been recently linked to

a heritable human pain disorder (Kremeyer et al. 2010).

In the S4-S5 linker of TRPA1, the missense mutation

N855S that leads to increased channel activity has been

revealed as a cause of familial episodic pain syndrome

manifested as paroxysmal pain induced by tiredness,

fasting or cold (Kremeyer et al. 2010). In their study, the

authors demonstrate that the N855S mutant exhibits a

4-fold increase in inward currents on activation by

cinnamaldehyde, menthol, the endogenous aldehyde

4-hydroxynonenal, or cold at normal resting membrane

potentials. Removing extracellular Ca2+ ions shifted the

voltage-dependent activation by +20 mV in both the

wild-type and the N855S mutant, but under the Ca2+-free

conditions, the cooperativity of voltage-dependent gating

decreased only in N855S, but not in the wild-type TRPA1

channels. This finding was interpreted as indicating that

this mutation might destabilize the closed conformation

of the channel, which could account for a more general

effect on channel gating (Smith-Maxwell et al. 1998) and

is consistent with the proposed functional role for the

S4-S5 linker in the gating of other thermosensitive TRP

channels (Brauchi et al. 2007, Voets et al. 2007,

Boukalova et al. 2010). It is generally accepted that the

electrophilic compounds, such as allyl isothiocyanate

activate TRPA1 through covalent binding at specific

cysteine residues on the intracellularly located

N-terminus (Hinman et al. 2006, Macpherson et al. 2007,

Kang et al. 2010). It is, however, not known how
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covalent cysteine modifications translate into TRPA1

activation. Simulations based on a low-resolution electron

density map indicate that the chemical signal can be

readily conveyed through cytoplasmic domains to the

intracellular channel gate (Cvetkov et al. 2011). Although

to discern the individual activation pathways in TRPA1 is

very difficult even if we knew the actual structure of the

channel (Cvetkov et al. 2011), it can be supposed that,

analogous to Kv channels, the conformational changes

within the S1-S4 “sensors” are converted by the inner

S4-S5 linker helices directly into gate opening and

closing through the motions of the S6 inner helices which

dilate (open) and constrict (close) the pore entryway

(Long et al. 2005a,b, 2007, Brauchi et al. 2007, Benedikt

et al. 2009, Salazar et al. 2009). Interestingly, we found

that the introduction of a positively charged residue at

position N855 (N855R) increased the TRPA1-mediated

current responses to cinnamaldehyde and speeded up the

inactivation kinetics without affecting conductance to

voltage relationships (Fig. 1D,E). This indicates that the

mutation altered the chemical but not the voltage

activation pathway of the TRPA1 channel.

Future perspectives

Chronic pain conditions, resulting from disease,

injury or inherited, cause unimaginable suffering and

constitute a huge burden for the individual and society.

Both, TRPV1 and TRPA1 are implicated in acute and

chronic pain states and are intensively studied as potential

therapeutic targets (Brederson et al. 2013). Mutations in

genes encoding ion channels associated with nociceptive

pathways, e.g. voltage-gated sodium, potassium and

calcium channels, TRP channels, ASIC channels or

purinergic receptors, have been described to cause a

variety of pathological states (Cregg et al. 2010, Lampert

et al. 2010, Raouf et al. 2010, Nilius and Voets 2013,

Waxman 2013). It is likely that with ongoing research

further mutations will emerge and therefore future

structural and functional studies will be necessary to

enhance our understanding of the unique features of these

channels and to elucidate how their pain-related

functioning can be manipulated to therapeutic advantage.

Conflict of Interest
There is no conflict of interest.

Acknowledgements
This work was supported by the Grant Agency of the

Czech Republic (305/09/0081 and 304/12/G069), GAUK

500512 and 888513, CZ.1.07/2.3./00/30.0025, and the

Research Project Fund of the Academy of Sciences of

the Czech Republic RVO:67985823.
