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Předložená disertační práce analyzuje pomocí kombinace experimentálních přístupů (řízené

mutageneze, transfekce modelových buněk, elektrofyziologická měření metodou "patch clamp") a

strukturních závěrů z výpočetních studií (provedených na kooperujícím pracovišti) strukturní roli a

potenciální biologický význam evolučně konzervovaných opakujících se sekvenčních motivů v

ankyrinových receptorech senzorových nervových buněk.

Práce je sepsána v anglickém jazyce, je přehledná a čtivá. Obsahuje 55 stran textu, 19

obrázků a 128 literárních odkazů; její přílohou jsou kopie tří originálních publikací, na nichž se

disertantka autorsky podílela (z toho v jednom případě jako první autor), a kopie jednoho

přehledného článku, jehož je také spoluautorkou. standardně členěna

Text práce je standardně členěn (úvod, přehled literatury, cíl práce, materiál a metody,

výsledky a diskuse, závěr), na druhou stranu jeho rozsah (a to jak celku, tak jednotlivých částí)

odpovídá spíše "komentáři k souboru publikací". Tento "hybridní charakter" textu považuji za jistou

slabinu práce (i když uznávám, že jde spíše o otázku vkusu). Z faktického hlediska přitom část

"výsledky a diskuse" pochopitelně odráží obsah přiložených originálních publikací, z pohledu

čtenáře (a oponenta) je ovšem poněkud komplikující to, že jednotlivé části neodpovídají přesně

přiloženým publikacím (části 5.1 a 5.2 příloze 1, část 5.3 příloze 2 a části 5.4 a 5.5 příloze 3) a

přitom se na tyto přílohy přímo neodkazují.

Z věcného pohledu je možné říci, že autorka se zaměřila jen na některé, nejzajímavější z

výsledků. Velmi oceňuji jasné a precizní vymezení autorského podílu disertantky na jednotlivých

publikacích. Na druhou stranu právě z něj se mi zdá vyplývat, že disertantka nepředstavila v textu

ani všechna data, která jsou výsledkem především (nebo výhradně) její práce. Myslím si, že je to do

určité míry škoda a že se tím Mgr. Kádková nepochybně ochudila. Také jsem plně nepochopil, proč

jsou obrázky v disertaci jistou "zúženou editací" korespondujících obrázků v přiložených

originálních publikacích, a to i pokud jde o experimentální data - to místy čtenáři poněkud ztěžuje

plné pochopení diskutovaných výsledků (týká se to např. diskuse mutací Thr a Ser v T(S)PLH

sekvenčních motivech, diskutované na str. 43 práce - k jejímu pochopení by rozhodně přispělo

uvedení grafů, prezentovaných na vložených panelech Fig. 3, 5 a 6 v publikaci 1). Pro ilustraci

uvádím vzájemné "přiřazení" obrázků - obr. 14 A, B odpovídá Fig. 2, D, E (P1), obr. 15 A, B Fig. 4

A, B P1, obr. 16 A (část 5.2.) Fig. 7 C, obr. 16 B Fig 8 A P1, obr. 17 A (část 5.3) Fig. 2 A (P2), 17 B

Fig. 4 C (P2), obr. 18 (část 5.4) je kombinací a zjednodušením Fig. 3 a Fig. 5 z publikace 3 a obr. 19

(část 5.5) je zjednodušením Fig. 1 z téže publikace.

Je pravda, že část "vysvětlujících panelů", které osvětlují čtenáři podstatu provedených

experimentů a ilustrují charakter získaných primárních experimentálních dat, je zastoupena obr. 12

a 13 v metodické části, přesto si ale myslím,že by prosté převzetí celých panelů z přiložených

publikací (s případným uvedením, která část obrázku byla vytvořena některým ze spoluautorů)

bylo významným usnadněním práce a zjednodušením pro autorku, a nakonec by prospěla i

čtenářům práce. Je možné, že motivací disertantky byla obava z "autoplagiátu", popř. z porušení

vydavatelských práv k jednotlivým časopisům. Necítím se kompetentní posoudit tento právní

aspekt věci, ale bylo by zřejmě dobré jej do budoucna objasnit.

Shora uvedené poznámky nepředstavují výtky a nijak nesnižují mé celkově vysoce pozitivní

hodnocení práce. Podle mého soudu v ní disertantka plně prokázala schopnost samostatné vědecké

práce, zvládnutí obtížných experimentálních metod i porozumění výsledkům modelování struktury

proteinů.

Proto doporučuji práci Mgr. Anny Kádkové k obhajobě.

K práci mám následující dotazy:

1. Na str. 43 práce je zmíněn rozdíl v chování mutantů s náhradou Thr a Ser. Nelze tento rozdíl

částečně vysvětlit rozdílem ve velikosti zaměněných postranních řetězců? (Jak Ala, tak Asp jsou

výrazně větší než Ser, je tedy obecně pravděpodobnější, že taková mutace povede ke změně

konformace; naproti tomu Ala a Thr jsou dosti podobné velikosti.)

2. Jsou nějaké konkrétnější představy o strukturním nebo funkčním významu opakujících se h-t-h

motivů a o specifické konformaci, spojené se sekvenčními motivy TPLH a SPLH?

3. Obrázek 6 v práci (str. 22) naznačuje možnost interakce mezi C-koncovými α-helixy

(předpokládám, že se jedná o helixy, označované jako H4 až H6 na obr. 19 na str. 54 práce) a

úsekem AR11 až AR17. Předpokládá se nějaká taková (funkční?) interakce, nebo jde o pouhé

grafické zjednodušení obrázku?
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